党组函〔2024〕10 号

★

2024年 1月、2月党支部开展组织生活

指导意见

各基层党委、党总支、直属党支部：

针对 1 月、2 月党支部开展组织生活提出指导意见如下。

一、 学习重点

深入学习习近平主席二〇二四年新年贺词。习近平主席

的新年贺词回顾了 2023 年极不平凡的发展历程，展望了新

一年更加美好的前景。全校各基层党组织和广大党员要深入

学习领会习近平主席二〇二四年新年贺词内涵，深刻领悟

“两个确立”的决定性意义，坚决做到“两个维护”，不断

强化风险意识，增强斗争本领，在服务党和国家工作大局、

构建新发展格局、实现高水平科技自立自强、全面深化改革

等方面更加奋发有为，为中华民族伟大复兴和学校“双一流”

建设贡献智慧和力量。

深入学习贯彻《中国共产党纪律处分条例》。新修订的

《条例》全面贯彻了习近平新时代中国特色社会主义思想和

2

党的二十大精神，是将党章要求具体化为纪律规定的实际行

动，也是实现和其他党内法规、国家法律相衔接的生动体现。

全校各基层党组织要担负起全面从严治党的政治责任，深入

学习贯彻《条例》内容，把《条例》纳入理论学习必修课，

不断增强遵规守纪的自觉性，切实维护纪律的刚性和严肃

性，以严明的纪律为学校高质量发展保驾护航。

学习参考资料：

1. 习近平总书记关于党的建设的重要思想

https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/dj/

2. 习近平文化思想

https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/wh/

3. 国家主席习近平发表二〇二四年新年贺词

https://www.12371.cn/2023/12/31/ARTI170402134902713

2.shtml

4. 中共中央印发《中国共产党纪律处分条例》

https://www.12371.cn/2023/12/27/ARTI170368869192614

4.shtml

5. 中共中央举行纪念毛泽东同志诞辰 130 周年座谈会

习近平发表重要讲话

https://www.12371.cn/2023/12/26/ARTI170358640962193

2.shtml

6. 《榜样 8》

https://www.12371.cn/special/by8/

其他学习内容请参阅党委宣传部下发的“师生理论学习

指南”。

https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/dj/
https://www.12371.cn/special/xxzd/hxnr/wh/
https://www.12371.cn/2023/12/31/ARTI1704021349027132.shtml
https://www.12371.cn/2023/12/31/ARTI1704021349027132.shtml
https://www.12371.cn/2023/12/27/ARTI1703688691926144.shtml
https://www.12371.cn/2023/12/27/ARTI1703688691926144.shtml
https://www.12371.cn/2023/12/26/ARTI1703586409621932.shtml
https://www.12371.cn/2023/12/26/ARTI1703586409621932.shtml
https://www.12371.cn/special/by8/

3

二、工作要求

（一）基层党委工作要求

各基层党委要按照全国组织工作会议精神落实基层党建

主体责任，不断加强基层党组织的政治功能和组织功能。要充

分利用好北京理工大学“慧支部”平台，及时在“支部云图”

中更新党支部的最新数据和情况，将优秀的支部经验做法上传

至“党建动态”，促进党建工作的相互学习和交流。结合年度

考核、工作总结等指导党支部开展 2023 年度民主评议党员，

同时做好2023年度党支部书记抓基层党建述职评议考核工作，

谋划 2024 年度基层党建工作。

（二）党支部工作要求

各基层党支部要按照学校党委和基层党委工作部署，总

结梳理党支部年度工作，认真撰写书面述职报告，结合 2023

年度民主评议党员安排做好相关工作，及时召开预备党员转

正大会，并在系统中同步上传预备期材料，变更为正式党员。

党委组织部

2024 年 1 月 5 日